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Меморандум M. Літвінова про загрозу нової війни
“МнЙІшЇЇ П0“уватУиДбГбувших33 “в*

сеймових послівРадянська делегація в Женеві остерігає світ перед слідуючою 
війною, яка принесе незмірно більші нещастя, 

ніж минула війна.
“Правда” каже, то Польща укриває свої дійсні заміри й під

готовляє насильне захоплення Литви.
і- ‘

.МОСКВА, 29. 
Польський ПОСОЛ

стрій на зборі Ліги Націй, де 
буде обговорюватися поль
сько- литовськИ Й спір.

МОСКВА, ЗО. листопада. 
Польська нота, яку доручено 
Радянському Союзові та ки
шим державам, не заспокоїла 
радянського уряду й не вдово
лила його домагань.

Газета "І Іравда" заявляє, що 
збройний конфлікт щораз на
ближається. Польща укриває 
свої дійсні заміри, видає миро
ві- деклнраиіі, а н той сам час 
підступно приготовляє насиль
не заняття Литви.

Коли-б Польща не мала на
міру захопити Литву, вона не 
організувала-б збройної інтер
венції в Литві при помочі та
ких людей, як полковник Блеч- 
кайтіс, та не ширила-б прово
каційних телеграфічних вісток 
про повстання на Литві.

Через те, каже "Правда”, 
польська нота не буде мати за
спокоюючого впливу, хоч її 
видано з таким наміром.

листопадачені Держави як приклад, що 
може статися на випадок нової 
війни. Він каже:

“Експерти заявляють, що 100 
тон луїсайту (газу, що палить), 
викиненого з 50 аеропланів, 
можуть зробити Ню йорк не- 
иригожнм до замешкання що 
найменше на один тиждень”.

ПРИ ЗУДАРІ ПОЇЗДІВ ЗГИ
НУЛО СІМ ОСІБ.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 1. гру- 
Після домагання неї ай-

СОЙМ РОЗВЯЗАНО й ПОСЛИ НЕ КОРИСТУЮТЬСЯ БІЛЬШЕ 
ПОСОЛЬСЬКОЮ НЕТИКАЛЬНІСТЮ. — БУВШИХ ПОСЛІВ 
ОБВИНУВАЧУЄТЬСЯ ЗА ПИСАННЯ СТАТТЕИ І ВИГОЛО
ШУВАННЯ ПРОМОВ НА ВІЧАХ.

вручив на-дня
ного й повного роззброєння.' 
радянська делегація вручила 
сьогодня підготовчій КОМІСІЇ

родньому комісаріятові закор
донних справ ноту свого уря
ду, яка є відповіддю на радян
ську ноту в справі польсько- 
литовського

КІНГСТОН, Онт., 29. листо
пада. Коло стаціі Дакрил на
їхав у неділю сіпіарський по
спішний поїзд на тягаровин 
поїзд, наслідком чого 7 осіб ! Польська нота є 
було убитих і 16 ранених. МІЖ j тою, що була вислана до Ан- 
убитими є машиніст поїзду. ' ґліі, Франції, Німеччини, Італії 
Два пасажири є тяжко ранені. |й Злучених Держав. 
Пасажирський поїзд гнав зі Польський уряд нідчеркує в

роззброєння меморандум на 11 
сторін, у якому предсказує но
ву й нечувано велику війну.

Меморандум був вручений 
Максимом Літвіновим, заступ
ником народяього комісари за-

непорозумшня. 
ідентична з

ВАРШАВА, 29. листопада. — 
Вчера розвязано польський 
сойм і бувші посли не користу
ються більше посольською не- 
тикальністю. З огляду на це

а це длятого, що диктатор Піл- 
судський трактував їх неначе 
своїх наймитів

Меморандум далі каже, що 
“Американці, виспіваючи євро
пейську облуду, відкрито за- СУД видав пРиказ арештувати 
являють про свій намір ужива- ’І бувших послів,
ТИ ГрїПЛГГГП П7ТП Й заразливі" ' Ьт.ттшїї ;ь пит бувших послів

обвинувачується за менші*про-

ЖОВНІРИ НЕ ХОТІЛИ СТРІ
ЛЯТИ ЗАСУДЖЕНИХ.

ВАРШАВА, 25. листопада. — 
Незадовго вийде закон, на під
ставі .якого. одиноким родом 
смертної кари в Польщі буде 
шибениця. Цей закон буде ви
даний тому, що’польські жов
ніри вже від давна протестува
ли проти уживання їх до роз
стрілу засуджених на смерть.

У Польщі є тепер лише оден 
урядовий кат. Він дістає 460 
злотих місячної платні, а крім 
Того ще 100 злотих премії за 
повішення кожного злочинця. 
Після нового заточа польський 
кат буде діставати 1,000 зло
тих за одно Повішення, крім 
звичайної своєї платні.

кордонних справ і головою ра
дянської делегації, який пред- 

----- ■Ж гжи в ■ нчє ра гг.ЩГТрО'НбрОЄГППТ
•. ....-■■■‘famwiJMiiiiiii гііообн |(УЯ- бактерії в слідуючій ВІЙНІ" 

кйх капіталістичних держав ви- НЦе т^ерНІкіТіїїя І 
найти виновника останньої вій
ни, новий меморандум заявляє, гіеап 
що така дискусія має на меті дібних публікаціях 
не винайти дійсні причини вій
ни, але шукати претексту до 
розпочаття нової війни.

Ролі, відіграні лібералами й 
пацифістами в повоєнній ди- 
пльоматії, були висміяні в ме
морандумі.

“їх захоплюючі слова затвер
діли совість соток і тисячі» 
людей”, заявив він.

Меморандум у подробицях 
навів жертви війни й повоєнні 
довги.

"Помнмо нещастя", продов- 
жав він, “світ шалене накопи
чує нові узброєння, а в той час 
Ліга Націй оживлює у роєні на
дії”.

ноті свої м.ирові наміри й за
перечує спроби мішатися у 
внутрішні справи Литви 
звертає увагу на конечність по-

страшною силою і після зуда- 
ру три вагони згоріли на місці. 
Між убитими й раненими є ба
гато чужинців. Між раненими 
є імігранти з Польщі, що їхали 
до західнього Онтеріо.

Він
є оперте на вини, як писання статтей і ви- 

заявах, що появилися в “Ame- голошування промов на вічах 
Infantry Journal" та по- проти тих політиканів, що те

пер обвинувачують їх у кле-

лагодження польсько-литов
ського спору ізза прилучення 
Вильни до Польщі й виявляє 
бажання закінчити “воєнний 
стан", що існує між Литвою а 
Польщею .від 1920 р.

Польська нота викликала в

Радянський Союз, каже ме- веті. Одного з бувших послів
обвинувачують за всякі маль- 
верзації в часі, коли він був 
директором банку.

Двох комуністичних послів 
виїхали до Радянського Сою-

АЕРОПЛЯНОМ НА ОСТРОВ 
ВРАНГЕЛЬ.морандум, має армію з 562,000 

людей, в той час як російська 
армія за царя мала 1,350,000 
людей. Від часу переЯиря по- 
бідні держави в світовій війні 
додали до своїх армій 1,183,000 
людей і збільшили свої вій
ськові буджети на 712 міліонів 
доларів

Вашингтонська морська кон
ференція, говориться в мемо
рандумі, дала Лише той резуль
тат, іцо держави почали го- 
рячково будувати кружляки, 
субмарини, міноносці й мор
ські аеропляни замісць боєвих 
кароблів, що конференція об
межила.

Злучені Держави, Велика 
Британія, Франція, Японія й 
Італія будували цього року 37 
воєнних кораблів, а крім цього 
рішили те збудувати 181 у 
майбутньому.

ОСТРОВ ВРАНГЕЛЬ, Ледо- 
вий Океан, 29. листопада. 
Радянський пільот, капітан Ко- 
шелєв, прилетів у своїм літаку 
на далеко віддалений від світа 
остров Врантель, що лежить 
на Ледовім океані. Мешканці 
острова, по двох роках, діста
ли від Кошелєва перші вістки з 
широкого світа.

На острові Врантель мешкає 
губернатор, учитель, лікар, їх 
жінки й кількох поселенців. 
Усі вони мешкають тут від 1925 
року, коли то перший раз-ви
вішено на цім острові радян
ський прапор. Кошелєв при
летів на остров з Камчатки.

радянських політичних кругах 
немале здивування і її вважа
ють за дипльоматичний ма
невр Польщі, яка хоче виклика
ти для себе прихильний па

за ще перед розвязанням сой-
му.

Багато бувших послів заяв
ляють, що не будуть кандиду- 
вати підчас слідуючих виборів,

ЗАПЕРЕЧУЄ ЗАЯВУ ПІЛСУДСЬКОГО 
ПРО МОБІЛІЗАЦІЮ ЛИТВИ.ПОЛІЦІЇ! ВБИВАЄ СТРАЙКУЮЧИХ 

РОБІТНИКІВ У ШАНГАЮ. ВАРШАВА, 1. грудня, 
явилося сьогодня, що через 
одну ніч минулого тижня Евро- 
иа була на краю нещастя 
мобілізуй війська, подібної 

' до тої, що привела до світової 
війни.

„,,, „ ,, . Польський диктатор Пілсуд-оиіьо Норвегія, 29. листі). СЬКИЙ заявив „ ІНТервю, що
пада. < їлсксандра Колонтай, коли Bj„ отримав відомість ми- 
яка недавно повернула з Мек- j нулого тижня. що Литва мобі- 
сика до Москви, знову Обняла лізуеться В1Н Ц|лу ніч роздуму. 
становище радянської амбаса-!вав над тим чи Польща [10ви„. 
дорки до Норвегії. Колонтай на також мобілізуватися. ()- 
була близько рік радянською 
посолкою в Мексику.

В Москві Колонтай брала у- 
часть у святкуванню 10-х роко
вин Жовтневої революції.

що Литва не робила спроби 
мобілізувати своєї армії мину- 
лото тижня.

Телеграма була вислана у 
відповідь на заяву польського 
диктатора І Іілсудського, що він 
надумувався цілу ніч, чи мобі
лізувати польську армію з о- 
гляду на те, що Литва мобілі
зувала свою армію.

Вальдемарас категорично за
явив у своїй телеграмі, що 
Литва не підпринимала ні тай- 
них, ні явних кроків в справі 
мобілізації.

КОВНО, Литва, 3. грудня. — 
Премієр Вальдемарас і міні- 

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 3. гру- стер закордонних справ Зауні- 
Литовський премієр;ус виїхали вчера до Женеви, 

j Вальдемарас зателеграфував щоб взяти участь у сесії ради 
ХОЧЕ, ЩОБ БРІЯН ВПЛИНУВ;сьогмня До сер Ерика Дром- Ліги Націй, що розпочинаеть-

монда, секретаря Ліги Націй, |ся 5.-єрудня.

Ви-
Ра динськин меморандум об

числяє матеріяльний кошт сві
тової війни на 247 міліярдів 
922 міліони доларів 
безпосередньої шкоди, що її 
понесли приватні європейські 
власники реальностей, яку об
числено на 29 міліярдів 960 мі
ліонів доларів, і втрати дія ко
рабельних ліній на суму 6 мі
ліярдів 800 міліонів доларів.

Меморандум наводить Злу-

ШАНГАП, 2. грудня
фабричному дистрікті міжна- чих розрухів, що виникли на- 
роднього сетлементу вибух слідком страйку кількох інду- 
сьогодня ранком великий во- стріяльних груп. Одначе до 
гонь В другій годині досвіта дійсних сутичок не прийшло

"Без сумніву, слідуюча війна згоІ>іли ТРИ текстільні ФабРи" аж вчеРа “"єром і сьогодня
ки і шкоду обчисляють на два ранком, 
міліони доларів. Влада розслі- ШАГІГАП, 3. грудня 
джує вістки, що вогонь повстав відомляють з Ганкова, що 400

І студентів університету Сун Ят- 
В той сам час наслідком Сена штурмували текстільну 

сильної робітничої агітації за- фабрику в Ганкові, яка вїдпра- 
становлено цілком трамваєвии вила кілька робітниць, витягну

ли пятьох реакційних юнійних 
Між страйкуючими робітнії- урядників на двір і розстріля

на ми а поліцією прийшло до ли їх.
сутичок, у яких убито двох ро- Кажуть, що розстріл відбув- 

! бітників, ранено двох поліцаїв ся в присутності! узброєної по- 
і одну чужинецьку жінку, що ї- ліції, яка не перешкаджала 

Злучені Держави, заступлені хала у трамваю. Влада побо- цьому.
Гю Р. Внлсоном. міністром до н.ється, то вибухнуть дальші В цій події до&ачують від- 
Швайцарії, не приняли запро- робітничі розрухи, а можливо мовлення комуністичної діяль- 
шення, щоб вислати обсерва- й генеральний страйк, який за ] мости. Повідомляють також, 
тора до комісії забезпечення, становить всю інрустрію в що

ІПанган був свідком робітнії
крім не-

ОЛ. КОЛОНТАП ЗНОВУ по
слом У НОРВЕГІЇ.

спричинить незмірно більші не
щастя, ніж людство колине- 
будь знало", кінчить меморан- 
дум радянської делегації.

По-

нас.ндком підпалів

статочно він рішив, замісць 
мобілізації, заапелювати до Лі
ги Націй.С.Р.С.Р. ВИШЛЕ ОБСЕРВАТОРА ДО 

КОМІСІЇ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ.
рух

дня

НА ПОЛЬЩУ.ЖЕНЕВА. Швайцарія, ЗО. ли- 
Перша сесія підго-стопада

товчої комісії роззброєння, 
скликаної Лігою Націй, назна-

ПАР11Ж, 29. листопада. — 
Лорд Крю, бритійський амба- 
садор до Франції, відвідав 
французького міністра закор
донних справ Бріяна і просив 
його поробити відповідні кро
ки, щоб не допустити до війни 
між'Польщею а Литвою, бо 
з неї може вивязатися друга 

І світова війна.

ДЕМОНСТРАЦІЯ В НЮ ЙОРКУ ПРОТИ 
МОРДУ В К0Л0РЕД0.

чила сьогодня комісію забез- організують 
збройні корпуси, щоб знову за-

КОМУНІСТИ
Шангаю.

Протягом минулого тижня хопити владу.
печення для розслідженнн 
скомилікованої проблеми за
безпечення, яке на думку Фран
ції н инших держав повинно ЖЕНЕВА, Швайцарія, 3. гру- 
прийти перед роззброєнням, дня Підготовча комісія роз- 
Максим Літвінов. голова ра- зброєння зібралася сьогодня 
дянсьної делегації, обстоював, на свою останню сесію, щоб 
що роззброєння зродить за зробити місце для сесії ради
безпеченнн. Ліги Націй, що розпочинаєте ПАРИЖ, 2. грудня

Радянський Союз рішив при- ся в понеділок. містичні посли атакували сьо-
ннти запросини, щоб вислати Максим Літвінов, голова ра- годня в парляменті уряд Пуан- 
радянського обсерватора до дянської делегації, домагався, каре за його закордонну полі- 
комісії забезпечення. Тим са- щоб комісія зібралася знову тику й ' національну оборону . 
мнм він виявив готовість коо- 10. січня, а не 20. лютого, як Комуністи зібрали свою най- 
перувати з иншими державами було плямовано. Одначе дома- : більшу силу з инших партій у 
у внпрацюванню лляну роз- гання Літвінова зігноровано; боротьбі проти покликування 
зброєння, який буде відмінний комісія рішила знову зібратися резерв армії на періодичні 

його предлажив 15. березня й після того сесію впрайн Міністер війни Пенлє-
ве настоював, що вправи є по
трібні в інтересі національної 

ПАТСВІШ. Пенснлвенія. 2. оборони, хіба що буде збіль- 
Підчас експльозії га- шений час військової служби.

Остаточно підчас го.їос-х*вання

! КОМІСІЯ РІШИЛА ЗІБРАТИСЯ 
15. БЕРЕЗНЯ.

КОМУНІСТИ АТАКУВАЛИ ПУАНКАРЕ “Протестуємо проти морду-1 ментоних офісових урядовців 
вання майнерів у Колоредо”. ! чинно заатакували пикетчиків, 

f Бріян повідомив амбасадора Такий напис несли пикетчики в побиваючи їх. На поміч напа- 
Крю, що Пілсудський зобовя- Ню йорку перед офісами Ро-1 сникам прибула поліція й аре- 
зався йому, що перед збором 
Ліги Націй Польща не висту
пить зі зброєю ні проти Литви, 
ні проти Радянського Союза.

В РУМУНІЇ БУДЕ КОАЛІЦІЙ
НИЙ КАБІНЕТ.

Кому- кефелерівської “Стандард Ойл штувала 4 пикетчиків, яких об- 
Ко." на вулиці Бродвей. Пи- винувачувано в "непристойно- 
кетчики були зорганізовані Ро-1 мшзахованню”. 
бітничою

БУКАРЕШТ, 2. грудня. --
Тут уважають, що в недовгому 
часі прийде до угоди між пре- 
мієром Вінтільою Братіяну а 
д-ром Манію, провідником на-

(Комуністичною) і В поліційному суді прису
джено всім чотиром пикетчи- 

Инші написи, несені иикетчи- кам заплатити по $50 кари за 
кахи, звучали: “Робітники Ню "нарушення1 публичиого спо- 
Иорку прирікають свою допо- кокг”. 
могу страйкерам у Колоредо”,
“Розбійники Джана Д. Рокефе-

Гіартією Америки.

військо здавило бунт у 
вязниці ФОЛСОМ.

У вязниці Фолсом, у Калі
форнії, вибух 24. листопада 
бунт 1,200 мзнів, які протесту
вали npôTWCT 
ного режіму, а головно поганої 
поживи. Проти збунтованих 
вязнів вислано військо, яке 
бунт здавило. По 20 годинах 
вязні піддалися. Вислід такий: 
7 вязнів і 2 тюремних сторожів 
убитих, 22 вязнів ранених. Сі
мох провідників бунту поста
влено на суд.

ціонально-селянської партії, на 
підставі котрої буде сформова
ний коаліційний кабінет з без
партійним преміє ром.

В новому кабінеті ліберальна 
(урядова) й селянська (опози
ційна) партії будуть однаково 
за pen резектовані. Загальні ви
бори відбудуться після сфор
мування коаліційного кабінету. 
Уважають, що це на завжди 
розвіє всі надії бувшого пре- 
столонаслідника Кароля на по
ворот до Румунії.

від того, шо 
Літвінов у підготовчій комісії ! закінчено В ПОВІНІ В АЛЬҐЕРН ЗГИ

НУЛО 2.750 ОСІБ.
НЮ ЙОРК, 2. грудня.—Фран

цузький губернатор Альгерїї 
повідомив сьогодня, що в 
страшних повінях, які навісти
ли ту країну, згинуло від 2/ХЮ 
до 2,500 тубильців і 250 Евро- 
пейців. Матеріяльна шкода бу
де виносити около 24 міліони 
доларів.

лера не зломлять солідарности 
робітників”, “На суд губерна
тора стейту Колоредо, Адамса” 
і тим подібні.

Пикети машерували по Брод- 
вею, в самому осередку фінан
сового округа, і звернули на 
себе увіагу багатотисячних мас. 
Серед високих компанійних у- 
рядників в офісах це виклика
ло неспокій. Деякі зі стопро-

роззброєння.
Дебету над 13-ма точками 

радянської програми роззбро- грудня 
єння виложено. Спільна сесія зу в Анальні Рандолф. що на- 
комісії забезпечення Й комісії лежить до “Савт Пеин Кол Ko.”,

рашного тюрем-

уряд дістав вотум довіря, яке 
було ухвалене 338 голосами 
проти 198. Також в инших 
справах, за які критиковано у- 
ряд. він дістав вотум довіря.

роззброєння відбудеться прав- попеклося шістьох майнерів, о- 
доподібно в лютому 1928 року лин з них серіозно. Експльо- 
й тоді буде вироблена програ* зія захопила лише частину 
ма дійсної конференції роз- майни, де працювало всього

кількох робітників. .зброєння.
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